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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

MEERJARENOVERZICHT

De ontwikkeling van de balans en de staat van baten en lasten in de laatste vijf jaren verliep als volgt:

31-12-2022 31-12-2021 31-12-2020 31-12-2019 31-12-2018

x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000
Balans

Financiële activa:
-Obligaties 2.835             2.584            2.656                  2.587               2.474                  
-Aandelen 2.787             4.519            3.490                  4.077               3.800                  
-Onroerend goed fondsen -                 -               -                     -                  -                     
Vorderingen 179                246               374                     68                    46                      
Liquide middelen 1.980             2.032            2.406                  1.948               1.367                  

7.781             9.381            8.926                  8.680               7.687                  

Reserves en fondsen 7.768             9.358            8.908                  8.668               7.675                  
Nog te betalen posten 13                  23                18                       12                    12                      

7.781             9.381            8.926                  8.680               7.687                  

2022 2021 2020 2019 2018

x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000

Resultaat

Bijdragen stichtingen -                 -               -                     -                  -                     
Intrest/dividendbaten 88                  78                89                       129                  133                    
Koersverschillen 1.172-             987               252                     1.115               303-                    
Bankrente 1-                    1-                  -                     1                     1                        
Overige baten -                 -               -                     -                  -                     

1.085-             1.064            341                     1.245               169-                    

Subsidies mondiale projecten 444-                547-               51-                       191-                  384-                    
Algemene kosten 61-                  67-                50-                       61-                    46-                      

Exploitatiesaldo 1.590-             450               240                     993                  599-                    

Resultaat verdeling:
Algemene reserve 399-                365-               274                     443                  411-                    
Reserve bijdrage mondiale projecten -                 -               -                     -                  -                     

1.191-             815               34-                       550                  188-                    

1.590-             450               240                     993                  599-                    

Reserve niet-gerealiseerde koersverschillen
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

ALGEMENE TOELICHTING

Oprichting / doel

De Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding (hierna: de Stichting) is opgericht
in 1982 te Den Haag. De Stichting heeft ten doel de wereldwijde bestrijding van de tuberculose en al
hetgeen daarmee verband houdt.

De Stichting tracht haar doel onder meer te verwezenlijken door:

-   Financiële ondersteuning van  projecten voor bestrijding van tuberculose van de Koninklijke
    Nederlandse Centrale Vereniging tot Bestrijding der Tuberculose, verder te noemen: het fonds.

-   Contacten te onderhouden met het fonds en andere organisaties, die de bestrijding van de
    tuberculose ten doel hebben of mede ten doel hebben, dan wel werkzaam zijn op het gebied van 
    de volksgezondheid en met deze samen te werken.
-   Het instand houden van een vermogen voor het waarborgen van de continuïteit van de
    werkzaamheden van de stichting.

Beleggingsbeleid

Obligaties 30-60%
Aandelen 20-60%
Alternatieve beleggingen 0-10%
Liquiditeit 0-40%

Bestuurssamenstelling

Het bestuur van de Stichting is per 31 december 2022 als volgt samengesteld:

Functie: Naam:

Voorzitter: Dhr. M.R. A. van Cleeff

Penningmeester: Mevr. G.T.M. Schippers

Bestuurslid: Mevr. M.I. Bakker

Adviseurs: Dhr. M. Gidado

Aan de bestuursleden wordt cf artikel 4 lid 5 van de statuten een bestuursvergoeding toegekend. Dit is een vergoeding voor het bijwonen
van de vergaderingen van het bestuur en de ledenvergadering van het KNCV Tuberculosefonds. Deze is gemaximeerd op EUR 1.500
per bestuurslid.

De Dr. C. de Langen Stichting staat geregistreerd bij de KvK onder nummer 41152735.

Kwaliteitsaandelen

Het vestigingsadres van de stichting is Willemsplein 559, 3016 DR Rotterdam.
Vestigingsadres

De activiteiten van de stichting betreft het toekennen van materiële bijdragen aan organisaties ten behoeve van de uitvoering van 
tuberculosebestrijdingsprojecten. De toekenningen in dit jaar hebben zich toegespitst op een bijdrage aan KNCV Tuberculosefonds.

Transacties in opties zijn niet toegestaan. Indien in het geval van herbelegging uit een reeks van mogelijke transacties beleggingen met 
een duurzaam karakter beschikbaar zijn genieten deze de voorkeur.

Het beleggingsbeleid is gericht op het behalen van jaarlijks rendement en het in stand houden van het vermogen. De portefeuille wordt 

beheerd door een beleggingscommissie.

Toetsing van de portefeuille per 31 december 2022 aan de bandbreedte laat zien dat een laag bedrag wordt aangehouden in obligaties in 
verband met huidige marktomstandigheden en lage rendementen op obligaties en een hoog bedrag aan aandelen. Alle bedragen bevinden 
zich binnen de bandbreedtes.

De verdeling van de portefeuille over soorten beleggingen is hierop afgestemd, waarbij de volgende bandbreedtes worden gehanteerd: 

Goed verhandelbaar en risico beperkt d.m.v. ratingseisen
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

OVERIGE GEGEVENS

Gebeurtenissen na balansdatum

Resultaat 2021

Resultaat 2022

Het exploitatiesaldo over 2022 bedraagt -/- € 1.589.532. Het voorstel is om dit bedrag ten laste te brengen van de algemene reserve (-/- 
€ 398.668) en in mindering te brengen op de reserve niet-gerealiseerde koersverschillen ( -/- € 1.190.864).

Het voorstel tot toekenning van het exploitatiesaldo over 2021, groot € 449.500, verdeeld over de algemene reserve (- € 365.343) en de 
reserve niet-gerealiseerde koersverschillen (€ 814.843) is door middel van het besluit van het bestuur d.d. 22 juni 2022 goedgekeurd.

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum te rapporteren.
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

GRONDSLAGEN VOOR DE FINANCIËLE VERSLAGLEGGING

Waarderingsgrondslagen voor de balans

Algemeen

De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn niet gewijzigd ten opzichte van het voorgaande jaar.

Financiële vaste activa

Vorderingen

Liquide middelen

Reserve bijdrage mondiale projecten

Grondslagen voor de staat van baten en lasten

Nalatenschappen worden als inkomsten verantwoord in het jaar dat de omvang betrouwbaar vast te stellen is.

Rotterdam, april 2023

Deze reserve staat geheel ter beschikking voor de vervulling van de doelstelling van de Stichting en dient om grote schommelingen in het 
resultaat, die onder meer veroorzaakt worden door de onvoorspelbaarheid van de bijdragen, te ondervangen. Toevoegingen en 
onttrekkingen zijn dientengevolge afhankelijk gesteld van de ontvangen bijdragen c.q. verstrekte projectsubsidies in het betreffende 
boekjaar.

Obligaties worden gewaardeerd tegen de marktwaarde, waarbij de te ontvangen couponrente wordt verantwoord onder de overige 
vorderingen.

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving voor kleine organisaties-zonder-
winststreven die zijn uitgegeven door de Raad voor de Jaarverslaggeving. De jaarrekening is opgesteld in euro’s. De 
waarderingsgrondslagen zijn gebaseerd op de historische kosten en kostprijzen. Activa en passiva, met uitzondering van het eigen 
vermogen, worden gewaardeerd tegen reële waarde of verkrijgingsprijs, tenzij een andere waarderingsgrondslag is vermeld.

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de betreffende activa en 
passiva. 

De onder de financiële activa opgenomen aandelen worden gewaardeerd tegen reële waarde. Waardeveranderingen worden rechtstreeks in 
de staat van baten en lasten verwerkt. Voor zover koerswinsten niet zijn gerealiseerd, worden deze bij resultaatverdeling verantwoord in 
de "Reserve niet- gerealiseerde koersverschillen". Indien de "Reserve niet-gerealiseerde koersverschillen" ontoereikend is, worden de niet-
gerealiseerde koersverschillen ten laste van de algemene reserve gebracht. 

Het resultaat (saldo) wordt bepaald als het verschil tussen het totaal der baten en het totaal der lasten. Ontvangsten en uitgaven worden 
in de staat van baten en lasten toegerekend aan de periode waarop ze betrekking hebben. Bij de toerekening wordt een bestendige 
gedragslijn gevolgd. Dit houdt in dat rekening wordt gehouden met de aan een periode toe te rekenen bedragen die in een andere periode 
zijn of worden ontvangen, dan wel betaald.

De lasten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

Voor zover sprake is van aan de aan KNCV Tuberculosefonds verstrekte c.q. nog te verstekken bijdragen, waarvan de bestemming voor de 
Stichting reeds vast ligt, worden deze in het boekjaar als bate respectievelijk last verantwoord. Deze zogenaamde bestemde bijdragen zijn 
tevens als subsidie mondiale projecten opgenomen.

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en bankdeposito's met een looptijd korter dan twaalf maanden. Liquide middelen worden 
gewaardeerd tegen de nominale waarde. 

Gerealiseerde koersverschillen worden in de staat van baten en lasten verantwoord.

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie. Voorzieningen wegens oninbaarheid 
worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

BALANS PER 31 DECEMBER 2021
in euro, na resultaatbestemming

Toelichting 31-12-2022 31-12-2021
ACTIVA op pagina

Vaste activa

Financiële vaste activa
Effecten 9-10 5.622.202        7.102.802           

Vorderingen
Rekening courant KNCV Tuberculosefonds 10 172.758           241.909              
Te vorderen en vooruitbetaalde posten 10 6.017               3.555                  

Liquide middelen 11 1.980.041        2.032.217           

7.781.018        9.380.483           

PASSIVA

Eigen vermogen
Algemene reserve 11 6.350.513        6.749.181           
Reserve bijdrage mondiale projecten 11 963.878           963.878              
Reserve niet-gerealiseerde
koersverschillen 11 453.786           1.644.650           

7.768.177        9.357.709           

Kortlopende schulden
Crediteuren -                  8.200                  
Nog te betalen posten 11 12.841             14.574                

12.841             22.774                

7.781.018        9.380.483           
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022
in euro

Begroting Begroting Realisatie Realisatie
Toelichting 2023 2022 2022 2021

BATEN op pagina

Couponrente 12 20.000          30.000                17.690             18.978                
Dividend 12 57.000          57.000                70.786             58.703                
Niet gereal. koersversch. op effecten pm pm 1.473.209-        809.039              
Gereal. koersversch.op effecten pm pm 301.287           178.032              
Bankrente 12 500-               -                     1.266-               914-                    
Overige baten 12 -               -                     -                  -                     

76.500          87.000                1.084.712-        1.063.838           

LASTEN

Subsidies mondiale projecten 12 375.000        375.000              444.151           547.085              
Algemene kosten 12 62.600          55.800                60.669             67.253                

437.600        430.800              504.820           614.338              

EXPLOITATIESALDO 361.100-        343.800-              1.589.532-        449.500              

Resultaatverdeling
Algemene reserve 361.100-        343.800              398.668-           365.343-              
Mutatie Reserve bijdrage
mondiale projecten -               -                     -                  -                     
Reserve niet-gerealiseerde
koersverschillen -               -                     1.190.864-        814.843              

361.100-        343.800              1.589.532-        449.500              
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2022
in euro

ACTIVA

Financiële vaste activa

Effecten

De specificatie van de mutaties in de effectenportefeuille over 2022 luidt als volgt:
Obligaties Aandelen Alternatieve Totaal

beleggingen
Balans per 31 december 2021 2.583.895 4.518.907           -                  7.102.802           

Aankopen en herbelegging 2.814.146      1.033.247            -                  3.847.393           

Verkopen en uitlotingen 2.182.448-     1.973.623-           -                  4.156.071-           

Gerealiseerde winsten/verliezen bij verkoop 160.043-        461.329               -                  301.286               
aandelen en aankoop obligaties

Aanpassing waardering op basis van 
beurswaarde per 31 december 2022 220.681-        -1.252.527           -                  1.473.208-           

Balans per 31 december 2022 2.834.869 2.787.333           -                  5.622.202           

De effecten bevinden zich in open bewaargeving bij ABN AMRO Mees Pierson.

Bandbreedte Doel In € miljoen %
30-60% 45% 2,83                 49,5%
20-60% 40% 2,79                 48,7%
0-10% 5% -                   0,0%
0-40% 10% 0,11                 1,9%

5,73                 100,0%

De portefeuille is per 31 december 2022 als volgt samengesteld:

Obligaties Nominaal Balanswaarde Beurswaarde

0,000% Duitsland 2021-2031 65.000 52.588 52.588
1,000% Duitsland 2014-2024 87.000 84.898 85.227
1,000% Frankrijk 2014-2025 247.000 235.650 235.894
0,500% Frankrijk 2016-2026 390.000 361.569 362.744
0,750% Frankrijk 2017-2028 103.000 91.105 91.180
1,500% Frankrijk 2015-2031 48.000 43.109 43.543
1,750% Frankrijk 2016-2039 103.000 83.770 84.703

1,400% Spanje 2018-2028 52.000 47.490 47.979
2,350% Spanje 2017-2033 63.000 56.060 56.685
0,000% Nederland 2019-2040 103.000 70.684 71.178

2.200 AA Blackrock euro gov esg bonds 224.167 204.358 204.358
1.510 AA Bluebay euro aggregate esg bonds 144.020 136.262 136.262
2.300 AA Robeco quant duration global bonds 220.403 190.509 190.509
4.300 AA Insight euro esg corp bonds 449.808 419.680 419.680

910 AA Candriam global esg high yield bonds 98.774 90.381 90.381
1.860 AA Candriam emerging market esg bonds 174.130 149.153 149.153
1.370 AA Schroder euro corp esg bonds 179.091 163.044 163.044
1.360 Ishares Italy Gov bond 215.991 189.067 189.067
1.210 Xtracker Iboxx eurz gov bonds 167.860 165.492 165.492

3.135.244 2.834.869 2.839.667
Looptijd 2022
0 to 2 jaar 3%
2 to 5 jaar 21%
5 to 8 jaar 5%
>8 jaar 71%

De obligatiefondsen zijn qua looptijd opgenomen onder de rubriek > 8 jaar.
Het verschil tussen de balanswaarde en de beurswaarde is de opgebouwde rente die is verantwoord onder de overige 
vorderingen (couponrente).

Beleggingsbeleid 31 December 2022Belegging

Obligaties
Aandelen
Onroerend goed/ altern.
Liquiditeiten
Totaal

ABN AMRO MeesPierson rapporteert sinds 2018 de vastgoedbelangen onder aandelen, waar deze eerder onder alternatieve beleggingen 
werden gerapporteerd.
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

Aandelen Balanswaarde (=beurswaarde)
959 stuks AA Global Esg Equities 219.946
370 stuks ABN AMRO Aegon gobal impact eqt 40.418
209 stuks Accenture A 52.282

3.587 stuks Ahold Delhaize 96.275
90 stuks Asml Holding 45.342

2.574 stuks Assa Abloy 51.718
568 stuks Astrazeneca 71.958

2.459 stuks Axa 64.069
2.120 stuks Bank of America Corp 65.824
1.630 stuks Celsius Esg Emerging Market 261.159
1.837 stuks Citizens Fin Group 67.800

566 stuks Coloplast 61.815
114 stuks Costco Wholesale Corp 48.787

2.900 stuks Deutsche Telekom 54.050
1.081 stuks Ebay 42.026

223 stuks Ecolab 30.430
67 stuks Equinix Reit 41.143

409 stuks Essilorluxottica 69.203
367 stuks First Republic Bank 41.936
60 stuks Humana 28.810

261 stuks Koninklijke DSM 29.832
820 stuks Legrand s.a. Actions 61.352
276 stuks Linde am not 84.396
210 stuks l'Oreal 70.056
582 stuks Merck and Co 60.535
450 stuks Metlife 30.530

2.137 stuks Michelin 55.530
234 stuks Microsoft 52.609

1.238 stuks NN Group 47.242
764 stuks Novo Nordisk B 96.386
584 stuks Orsted 49.587
512 stuks Procter and Gamble 72.746
93 stuks S and P global 29.202

790 stuks SAP 76.148
325 stuks Schneider Electric 42.484

1.448 stuks StMicroelectronics 47.777
505 stuks Trane technologies 79.578
154 stuks Unitedhealth Group 76.542

1.030 stuks Veolia Environnement 24.720
207 stuks Visa A 40.317
446 stuks Walt Disney 36.326
260 stuks Winstbew Roche Holding 76.821
300 stuks Wolters Kluwer 29.328
601 stuks Xylem 62.297

2.787.333

Totaal effectenbezit per 31 december 2022 5.622.202

Alle obligaties hebben een looptijd langer dan een jaar.

31-12-2022 31-12-2021
Vorderingen 

Rekening courant KNCV Tuberculosefonds
Overloop activiteiten 2022 in 2023, resp. 2021 in 2022 172.758           241.909              

Te vorderen en vooruitbetaalde posten
Bankrente 114                  53                      
Couponrente 4.799               2.898                  
Dividendbelasting 1.104               604                    

6.017               3.555                  

Alle bedragen die in de vorderingen zijn opgenomen hebben een resterende looptijd korter dan een jaar.
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

Liquide middelen 31-12-2022 31-12-2021

ING Bank NL29INGB0000112988 -                  10.175                
ING Bank spaarrekening NL29INGB0000112988 -                  21.510                
ABN AMRO NL76ABNA0492094063 71.438             89.378                
ABN AMRO NL74ABNA0492048703 10.432             36.847                
ABN AMRO NL72ABNA0603044190 24.825             2.119                  
ABN AMRO NL83ABNA0441586716 1.803.664        1.801.164           
ABN AMRO NL42ABNA0560819854 202                  1.544                  
ABN AMRO NL85ABNA0401175413 599                  599                    
ABN AMRO spaarrekening NL47ABNA0487734629 68.881             68.881                

1.980.041        2.032.217           

De liquide middelen zijn direct opeisbaar. 

PASSIVA

Eigen vermogen

Algemene reserve
Stand per 1 januari 6.749.181        7.114.524           

Resultaatverwerking 398.668-           365.343-              

Balans per 31 december 6.350.513        6.749.181           

Bestemmingsreserves

Reserve bijdrage mondiale projecten
Stand per 1 januari 963.878           963.878              
Resultaatverwerking -                  -                     

Balans per 31 december 963.878           963.878              

Reserve niet gerealiseerde koersverschillen

Stand per 1 januari 1.644.650        829.807              
Herwaardering op basis van beurswaarde per ultimo jaar 1.190.864-        814.843              

Balans per 31 december 453.786           1.644.650           

Totaal Eigen vermogen 7.768.177        9.357.709           

Schulden op korte termijn 31-12-2022 31-12-2021

Nog te betalen posten
Accountantskosten 5.800               5.514                  
Bewaarloon effecten 7.020               8.633                  
Debetrente bank -                  408                    
Overig 21                    19                      

12.841             14.574                

Alle bedragen die in de kortlopende schulden zijn opgenomen hebben een looptijd korter dan een jaar.

Het eigen vermogen is zodanig gepresenteerd dat daaruit blijkt welk gedeelte vrij beschikbaar is en welk gedeelte is vastgelegd. 
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Dr. C. de Langen Stichting voor Mondiale Tuberculosebestrijding te Den Haag

TOELICHTING OP DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN OVER 2022
in euro

BATEN

Bijdragen

Een nadere specificatie van deze post luidt als volgt: Begroting Begroting Realisatie Realisatie
2023 2022 2022 2021

Interest/dividend baten

Couponrente 20.000          30.000                17.690             18.978                
Bankrente 500-               120                     1.266-               914-                    
Dividend 57.000          70.000                70.786             58.703                

76.500          100.120              87.210             76.767                

LASTEN

Subsidies mondiale projecten
Begroting Begroting Realisatie Realisatie

2023 2022 2022 2021
Bijdragen KNCV Tuberculosefonds:
KNCV Knowledge Institute 2022-2024 250.000        250.000              359.927           -                     
Project Evidence against stigma 125.000        125.000              84.224             -                     
Project support Nigeria en Ethiopië -               -                     -                  547.085              

375.000        375.000              444.151           547.085              

Vergoedingen proefschriften/ studiereizen -               -                     -                  -                     

-               -                     -                  -                     

Begroting 2022, resp. 2021 375.000           420.000              
Kosten projecten 444.151-           547.085-              
Nog te besteden eind 2022, resp. 2021 69.151-             127.085-              

Begroting 2023 375.000           
Kosten projecten -                  
Totaal nog te besteden in 2023 375.000           

De nog te besteden bijdragen voor het project support Nigeria en Ethiopië en overige projecten zijn opgenomen als vordering op KNCV.

Algemene kosten

Bestuurskosten 700               400                     436                  -                     
Vacatievergoedingen 5.500            5.500                  4.650               8.450                  
Accountantskosten 6.000            5.400                  5.851               7.836                  
Juridische kosten -               -                     1.837               -                     
Bank- en provisiekosten 34.000          36.000                31.103             33.915                
Oninbare dividendbelasting 8.000            -                     9.900               8.046                  
Administratie- en secretariaatskosten 8.200            8.200                  6.498               8.200                  
Overige 200               300                     394                  806                    

62.600          55.800                60.669             67.253                
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CONTROLEVERKLARING (IPA-ACON)
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